pemerintah baik reguler maupun khusus, tetapi visa haji muamalah atau undangan dari visa

khusus yang diterbitkan pemerintah Arab Saudi.

Pada tahun 2021, pemberangkatan jemaah haji Indonesia juga mengalami pembatalan.

Menteri Agama Yaqut Cholil Qoumas memastikan bahwa pemerintah tidak memberangkatkan

jemaah haji Indonesia 1442 H/2021 M. Karena menurutnya, ditengah pandemi covid-19 yang

melanda dunia, kesehatan, dan keselamatan jiwa jemaah haji lebih utama yang harus

dikedepankan.

Tetapi setelah dua tahun tertunda pada tahun 2022 ini calon jemaah haji sudah bisa

diberangkatkan, lampu hijau telah diberikan oleh pihak Arab Saudi kepada pemerintah Indonesia,

guna memberangkatkan jemaahnya dalam ibadah haji 1443 H/2022 M. Pada tahun ini, Indonesia

akan memberangkatkan 100.51 jemaah dan 1,901 petugas.

“Insyaallah (kloter pertama), kita akan berangkatkan pada tanggal 4 Juni 2022,” ujar

Menag Yaqut Cholil Qoumas dalam saluran youtub Kementerian Agama, Selasa (19/4/2022).